
 

Decreto Rep.                                                                                                                                 pag. 1/2 

Autorizzazione per l’affidamento ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. 
n. 120/2020), modificato dall'art. 51, co. 1, lettera a), sub. 2.1) D.L. n. 77 del 2021 convertito in 
Legge 108/2021 di importo inferiore a 139.000 euro (servizi e forniture) 
EROGAZIONE TOLC MED 2023 
AFFIDAMENTO 2023AA27_Dir OOS 
 

IL DIRIGENTE ad interim 
Responsabile del C.d.R.  

Direzione Offerta formativa, Servizi e Segreterie Studenti 
 

VISTO lo Statuto dell’Università di Verona; 

VISTI il Codice dei Contratti Pubblici, D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.i.;  

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, approvato con D.R. 

1315/2017, ed in particolare l’art. 3, comma 1, lettera a) e l’art. 48 comma 2 lett. d); 

VISTO l’art 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs 50/2016 (Codice Appalti); 
 
VISTA la Legge n.120 del 11.09.2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni); 
 
CONSIDERATE 

• la richiesta necessaria per l’assegnazione dei test TOLC-MED anno 2023, che è regolamentata dal 
CONTRATTO DI SERVIZI PER L'ADESIONE AI TOLC‐MED e TOLC‐VET (LM‐41, LM‐42, LM‐46) 
approvato con decreto direttoriale Rep. n. 765/2023 Prot n. 50682 del 01/02/2023 e integrato con  
Decreto Rep. n. 1415/2023 prot. nr. 87868 del 16/02/2023; 

• la relazione del dott. Giovanni Fiorini, Vice Dirigente della Direzione Offerta formativa, Servizi e 
Segreterie Studenti, per la modalità remota da casa dei candidati-Tolc MED 2023, test per 
l’orientamento e la valutazione delle conoscenze richieste per l’accesso ai corsi di studio LM‐41, LM‐
42, LM‐46 offerti dall’Università di Verona; 

• che la richiesta viene predisposta ex post non essendo possibile definire a priori il numero di studenti 
che svolgono il test presso l’Università di Verona; 

CONSIDERATO che il CISIA non risulta essere iscritto allo strumento del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione di Consip S.p.a. e che la CON.S.I.P. S. p. a. "Concessionaria Servizi Informativi 
Pubblici" non ha convenzioni attive per l'affidamento di quanto in oggetto; 

VISTA la richiesta informale datata 21/08/2023 con la quale viene quantificato il resoconto dei TOLC-
MED  erogati dal 13 al 22 aprile e dal 15 al 25 luglio per un totale di nr. 3654 test effettuati; 

CONSIDERATO che il CISIA Consorzio Interuniversitario Sistemi Integrati per l’Accesso (CISIA), 
Consorzio formato esclusivamente da Università Statali, che svolge prevalentemente attività e ricerche 
nel campo dell’orientamento e dell’accesso agli studi universitari, specialisti e di perfezionamento 
superiore, inquadrata dal Decreto legislativo 172/2016 come società in house al quale aderisce l’Ateneo 
di Verona; 

APPURATO che, per la struttura del CISIA, l'affidamento del servizio è effettuato secondo le regole dell'in 
house providing, che ai sensi dell’art. 5 D.lgs. 50/2016, non rientra nell’ambito di applicazione del codice 
dei contratti, e secondo quanto chiarito dall’ANAC nella Determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 "LINEE 
GUIDA sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136” 
non è sottoposto alle norme sulla tracciabilità di cui alla Legge 13 agosto 2010 n.136, pertanto non è 
necessaria la richiesta di CIG (codice identificativo gara); 

DATO ATTO della particolare struttura del mercato, del grado di soddisfazione maturato a conclusione 
dei precedenti rapporti contrattuali con Cisia, unico operatore sul mercato a fornire un tale servizio per gli 
Atenei nel panorama nazionale, sussistono le condizioni di opportunità e convenienza per predisporre 
l’affidamento diretto dell’acquisto anche per le ragioni di economicità e celerità del procedimento 
amministrativo (art. 63 in attuazione del D.lgs. 50/2016); in quanto maggiormente rispondente alla 
tipologia di approvvigionamento da espletare; 





 

Decreto Rep.                                                                                                                                 pag. 1/2 

CONSIDERATO che l’importo contrattuale stimato è superiore a Euro 15.000 oltre IVA, non si procederà 
alla richiesta di cauzione, pari a 1/10 dell’importo netto contrattuale, ai sensi dell’art. 60 comma 2, del 
Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità – D.R. 1315/17 in quanto, ai 
sensi dell’art. 103 comma 11 del D. Lgs. 50/2016 trattasi di affidamento di servizio ad operatore 
economico di comprovata solidità e affidabilità, che ha già collaborato con l’Ateneo dal 2002 e considerate 
le particolari condizioni del servizio e del prezzo praticato per lo stesso; 

• PROCEDURA DI ACQUISIZIONE: affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 
76/2020 (conv. in L. n. 120/2020), modificato dall'art. 51, co. 1, lettera a), sub. 2.1) D.L. n. 77 del 2021 
convertito in Legge 108/2021 di importo inferiore a 139.000 euro (servizi e forniture); 

• OGGETTO: erogazione TOLC-MED anno 2023 

• CONTRAENTE: CISIA - CONSORZIO INTERUNIVERSITARIO SISTEMI INTEGRATI PER 
L'ACCESSO Via VIA MALAGOLI, nr. 12 56124 PISA pi: 01951400504 

• IMPORTO DEL CONTRATTO: Euro 43.848,00 più iva per un totale complessivo di Euro 53.494,56 di 
cui Euro 0,00 per Oneri per la sicurezza per rischi, 

• RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott. Giovanni Fiorini, Vice Dirigente della Direzione Offerta 
formativa, Servizi e Segreterie Studenti; 

• DIRETTORE DI ESECUZIONE DEL CONTRATTO: Dott.ssa Federica Gallo, Direzione Offerta 
formativa, Servizi e Segreterie Studenti; 

• PUBBLICAZIONI: l’esito della procedura verrà pubblicato all’albo ufficiale della stazione appaltante, 
sul profilo committente sezione “Amministrazione Trasparente”; 

• SPESA: complessiva stimata di euro 53.494,56 dal resoconto presentato dall’operatore economico. 
la spesa è imputata sul budget dell’Università di Verona, UA.VR.020.D02.B-ORING B-Orientamento  
CA.C.CB.08.09.02 Altre prestazioni e servizi da terzi Progetto TEST_NUMCHIUSO_2223 Tasse 
iscrizione al corso di preparazione ai test per corsi a numero chiuso a.a.2022/2023 che presenta 

sufficiente disponibilità. 
 
CONSIDERATO che l’ordine della prestazione in oggetto viene effettuato sotto le riserve di legge; 

VISTO l’art. 15 comma 2 del citato Regolamento di Ateneo per l’amm.ne, la finanza e la contabilità, che 

dispone l’autonomia gestionale delle strutture di servizio e pertanto la competenza ad autorizzare la 

spesa è del responsabile del Centro di responsabilità; 

 

DECRETA 

 

Art. 1) è approvato l’affidamento ai sensi dell'art.36 comma 2 lett. b) in attuazione del D.lgs 50/2016 della 

seguente prestazione: 
EROGAZIONE TOLC-MED CISIA ANNO 2023 
Affidamento 2023AA27_DOFSSS TOLC-MED 2023 

Art. 2) è approvata la stipula del contratto d’appalto sotto le riserve di legge con la ditta sopracitata che 
verrà sottoscritta contestualmente all’impegno di spesa con il  CISIA Consorzio Interuniversitario Sistemi 
Integrati per L'accesso Via Malagoli, Nr. 12 56124 Pisa Pi: 01951400504; 

Art. 3)  è autorizzata la spesa complessiva di Euro € 43.848,00 più iva per un totale complessivo di Euro 
53.494,56 che troverà copertura nel budget 2023 dell’Università di Verona, UA.VR.020.D02.B-ORING B-
Orientamento CA.C.CB.08.09.02 Altre prestazioni e servizi da terzi Progetto TEST_NUMCHIUSO_2223 
Tasse iscrizione al corso di preparazione ai test per corsi a numero chiuso a.a.2022/2023 che presenta 
sufficiente disponibilità. 

Art. 4) di disporre la pubblicazione del presente atto sul portale “Amministrazione Trasparente” in 
attuazione dell'art. 29 del D.Lg. 50/2016, nonché di adempiere agli obblighi di pubblicazione dei dati 
previsti dagli articoli 37 del D. Lgs. 33/2013 ed 1 c. 32 della Legge 190/2012. 

Il presente decreto è trasmesso telematicamente per i provvedimenti di competenza alla Direzione 

Risorse Finanziarie – Area Amministrazione centrale. 

 



 

Decreto Rep.                                                                                                                                 pag. 1/2 

 

Il Dirigente ad interim 

Giovanni Bianco 

 

 

 

 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo 
dell’Università di Verona, ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del D.lgs. 

82/2005 e s.m 

 


		2023-11-13T14:23:10+0100
	IT
	Giovanni Bianco




